笃学教育 •高校辅导员工作研究能力提升

线上线下一体化专题

关于举办高校辅导员工作研究能力提升

线上线下一体化专题培训班的通知

各高等院校：

为积极贯彻落实全国教育大会和全国高校思政会精神，根据《普

通高等学校辅导员队伍建设规定》的要求，积极推进辅导员专业化、

职业化、专家化建设，鼓励辅导员结合工作实践开展研究，深化实践

成效、提升理论素养、凝练工作成果，不断创新学生工作路径和方法，

推动思想政治工作质量提升。经研究决定于 2021 年 05 月在西安举办

“高校辅导员工作研究能力提升线上线下一体化专题培训班”，现将

有关事项通知如下：

一、培训对象：

分管学生工作副校（院）长、学工（生）处领导、学管主任书记、

德育、团委、辅导员(班主任)及其他学生管理人员等。

二、培训目标：

1. 增强问题意识，提高科研主动性：引导学员以问题为起点，

用科学研究的态度对工作实践中遇到的问题进行总结反思，由实践经

验向科学研究转变，不断提升自身的专业素养和职业能力。

2. 拓展研究方法，提升科研有效性：帮助学员联系工作开展研

究，通过研究促进工作，进一步拓展学术论文写作与项目申报的方法

和思路，加强科研的协作性，推进工作创新性发展。

3. 促进自身发展，强化职业认同感：增强学员把握思想政治教

育工作规律性和时代性的能力，推进自身的专业化、职业化、专家化

进程，以高度的职业精神和敬业精神开展思想政治教育工作。

三、培训时间及地点：

报到时间：2021 年 05 月 14 日全天 08:00-22:00

培训时间：2021 年 05 月 15-16 日（17 日上午返程）

报到地点：西安市 详细地点等报名回执后再另行通知；

四、培训内容及形式：

1.培训内容

主讲人：蒲清平，重庆大学教授

（一） 辅导员如何撰写学术论文？

1.论文题目   2.逻辑结构

3.论文写作   4.修改打磨

5.文献引用   6.投稿策略

（二）辅导员如何撰写项目申报书？

1.项目与要求  2.选题与题目

3.文献与现状  4.目标与内容

5.思路与方法  6.基础与团队

7.格式与注意

（三）如何做科研？

1.如何确定科研选题  2.看哪些文献

3.研究的层次与逻辑  4.研究方法与视角

5.科研团队与合作

主讲人：朱以财 泰州学院博士

（一） 高校辅导员科研修炼的前提思考

1.困惑之思 2.现状之思 3.案例与评述

（二） 何以须为：高校辅导员为什么要做科研？

1.科学研究是高校辅导员的使命所系

2.科学研究是高校辅导员职业发展的现实之需

3.明确科研与实践的互动关系

（三） 何以难为：高校辅导员的科研瓶颈

1.对科研缺乏正确的认识  2.对学术话语体系的排斥

3.高强度的科研压力与自身能力不匹配的矛盾

4.一些看似合情合理的因素“妨碍”了辅导员的科研行为

（四） 何以可为：高校辅导员科研提升过程中的煎熬与突围

1.选题 2.文献  3.撰写 4.创新与行动

（五） 提高投稿命中率：论文发表心经

1.夯实基础 2.严谨学风 3.一气呵成

4.知己知彼 5.积极跟进 6.博采众长

7.直面拒稿 8.珍视退修

（六） 方法推介与案例详解

（七） 审稿过程中遇到的常见问题

2.培训形式：专题授课、案例讲解、互动交流

五、报名时间：

培训报名时间于 2021 年 05月 07日截止，请各单位将参训人员报

名回执（见附件 2）发至邮箱 chinateacher2013@163.com；名额有限，

报满为止。

六、有关要求：

1.面授培训费 1980 元/人（含师资费、资料费、场地费和餐费）；

线上直播培训费 980 元/人（各单位线上直播报名人数若超过 25 人，

按 25 人结算）。

2. 本次会议由西安当地会议会展服务有限公司承办并开具会

务正式发票。

3.线上直播课程仅供参训学员个人学习，严禁以个人账号进行

集体观看学习。

4.需要住宿的学员请在回执中注明；住宿统一安排，费用自理，

由所在单位报销。

5.学员在培训学习期间，遵守培训班规章制度，积极参加各项

学习活动，经考核合格，颁发课时证书。

联系人：李老师       电 话：18410265981（请参训学员务必

添加此微信号进群）

mailto:chinateacher2013@163.com

附件：1. 授课专家简介

2．报名回执表

北京华清笃学教育科技研究院          笃行名家大讲坛组委会

二〇二一年三月                   二〇二一年三月

附件 1

授课专家简介
蒲清平，博士，重庆大学马克思主义学院教授，博士生导师，

环境学院党委书记。兼任全国大学生思想政治发展研究中心特约

研究员、团中央学校共青团研究中心特聘研究员、中国青年志愿

者协会理事。国家社科基金通讯评审专家。

主要从事大学生思想政治教育和公益志愿服务研究，先后主持国

家社科基金项目、教育部人文社会科学研究项目（含专项）5项，

重庆市社会科学规划项目、重庆市重大决策咨询项目、重庆市人

文社会科学研究项目 10余项。出版学术专著 4部，在光明日报、

中国高等教育、思想教育研究等国内外主流学术期刊上发表学术

论文 90余篇。获得国家教学成果二等奖、重庆市教学成果奖、

重庆市政府发展研究奖一、二等奖、三等奖。曾获教育部思政杰

青、全国辅导员年度人物等荣誉称号。
朱以财，管理学博士，高级职业指导师，多家教育类期刊匿

名审稿人、特约通讯员，第五届“全国高校辅导员年度人物”提

名奖、首届“江苏高校辅导员年度人物”、江苏高校十佳“大学

生最喜爱的辅导员”。曾获全国高校优秀辅导员博客网络评选最

佳人气奖（优秀博客奖、优秀博文奖）、全国高校辅导员优秀论

文评选二等奖、全国高校学生工作优秀学术成果奖评选二等奖、

江苏省高校思想政治工作优秀论文评选一等奖等省级以上荣誉

奖励 30多项。

主持（参与）国家社科基金高校思政课研究专项、教育部人

文社会科学研究辅导员骨干专项、全国高校共青团研究课题、江

苏省高校思想政治教育研究重点课题 10 多项，在《教育学报》

《比较教育研究》《现代大学教育》《高校教育管理》《外国教育

研究》《高校辅导员》等 CSSCI 来源期刊、全国中文核心期刊发

表论文 60多篇。多次为江苏高校辅导员职业能力大赛复赛命题，

并担任评委。2014年，被选派参加江苏省高校学生管理研修团，

赴美国加州州立大学、乔治城大学、普林斯顿大学、哥伦比亚大

学考察学习。2016 年，主讲课程《爱、学、创、思——高校辅

导员职业追梦四部曲》入选国家教育行政学院课程资源库，用于

全国高等教育干部及高校辅导员网络培训。

附件 2

  “高校辅导员工作研究能力提升线上线下一体化专题培训班”

报名回执表

会务组联系方式：

联系人：李老师          电  话：18410265981（微信同号）（请参训学员务必添加此微信

号进群）    E-mail: chinateacher2013@163.com

温馨提示：为方便参会老师交流和讨论，会务组特设 QQ：2092418885。

单位名称  参会人数

* 发票抬头

*纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

*带队负责人
姓名 性别 职务 研究专业 *电 话/手 机 *微信/邮箱

参

会

人

员

名

单

*通过会议希

望解决的问题

到达时间  离开时间

房间预订
单  间：    间 标准间：    间     拼间：    间（男）  （女）

注：如遇单男、单女无法拼房，需补齐单房差；

【特别说明】

1.因会议人数有限，请一定提前发报名回执，若未提交报名信息，现场将不予接待，敬请

谅解！学校报名学习十人以上，免费赠送10套预案。

2.报名单位请将回执表发送至邮箱，组委会会在收到回执后将学习场地平面图发给您，进

行学习桌位的确定。

3.请务必准确填写发票抬头和纳税人识别号，以便据之开具发票。

4.会议不统一安排接站,请与会人员自行前往会议地点。

5.研究院亦可根据贵单位的需求提供精准送学，推行名师授课，菜单式点课，专家授

课，体验式课程等模式，精心策划、缜密安排、周到服务，保证贵单位学有所得、

学有所获。具体事宜请与组委会直接联系。

mailto:chinateacher2013@163.com